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Abstrakt

Virtuální sociální síť Facebook je vzhledem ke své popularitě a rozšířenosti významným

problémem a jako taková i vztahy utvářené na ní a komunity s tou sociální sítí spojené

představují téma, kterému by měla být věnována pozornost. V této práci se soustředím

na relativně nedávnou komunitu na Facebooku v kontextu České republiky, a to

komunitu sběratelů starých her. Předmětem práce jsou dvě Facebookové skupiny, které

byly vybrány vzhledem ke své popularitě, co se týče členské základny a její aktivity a

zároveň na základě zaměření skupin nikoliv výhradně na směnu sbíraných předmětů ale

i interakce mezi členy formou obdivu sbíraných předmětů a sdílení vlastního

sběratelství s dalšími členy. Cílem této práce je prozkoumat tento aspekt skupin

sběratelů starých her a zjistit jakým způsobem se podílí členové skupin na dění v nich,

jakou pozici zaujímají vzhledem ke komunitě sběratelů a utváření vztahů v rámci ní a

jimi sledovaná motivace jednat a uvažovat o komunitě sběratelů a vlastním sběratelství

příslušnými způsoby. Tyto aspekty jsou konkrétněji zkoumány prostřednictvím

konceptů sběratelství, komunity, humoru, materiálním aspektu a jejich vzájemné

provázanosti. Zdroji dat jsou: pozorování v rámci každé ze skupin; pozorování v rámci

moderátorského chatu ve skupině, ve které jsem členem moderátorského týmu a

rozhovory s vybranými členy obou skupin. Rozhovory byly provedeny online

prostřednictvím chatu i osobně. Metodou analýzy dat byla kombinace netnografického

pragmaticky-interakcionalistického přístupu a otevřeného kódování.

Abstract

Virtual social network Facebook is, taken its popularity a wide-spread nature important

problem and as such relationships born within it and communities, connected to this

social network present a topic, which ought to be given attention. In this thesis I focus

on a relatively recent community on Facebook in the context of Czech republic,

community of old video game collectors. Subjects of this thesis are two Facebook

groups, selected because of their popularity: their member base and its activity and also

on the basis of their orientation not mainly on exchange relating to items collected, but

also interactions between members in the form of admiration of collected items and

sharing their own collecting with other members. Aim of this thesis is to examine this

aspect of groups of collectors of old video games and find out in what way do members

of groups contribute to development within them, what position do they take in regards

to community of collectors and forming relationships within it and motivation followed

by them in the way they act and think about community of collectors and their own

collecting in according ways. These aspects are more specifically explored through

concepts of collecting, community, humour, material aspect and their inter-

connectedness. Sources of data are: observation within each of two groups; observation

within moderator chat in group, in which I am member of the moderator team, and

inteviews with selected members of both groups. Inteviews were carried out online

through chat and F2F. Method of analysis was a combination of netnographic

pragmatic-interactionist approach and open coding.
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Abstrakt

Hranice mezi žitím v rámci virtuálních prostorů a mimo ně a implikace mizení této

hranice v současnosti jsou problémem, se kterým se setkáváme na denní bázi. Způsoby,

jakým se pokoušíme vyrovnat s tímto problémem prostřednictvím vyhrazování určitých

typů vztahů pro určité platformy, by měly být více rozebírány. V této práci si vytyčuji

cíl zjistit, jakým způsobem lidé na virtuálních sociálních sítích, konkrétně v rámci

skupin na těchto platformách, udržují vztahy v tomto prostoru, jakou povahu tyto vztahy

většinou mívají, jakým způsobem se podílí či nepodílí na dění v rámci skupiny a co je

motivuje k tomu tímto způsobem jednat a takto uvažovat. Metodologie výzkumu bude

složena z kombinace etnograficky pojatého zjevného pozorování v prostoru skupin a

rozhovorů s vybranými členy skupin ať už prostřednictvím textové konverzace,

osobního kontaktu, či formou tomuto kontaktu blízkou. Rozhovory budou následně

analyzovány prostřednictvím zakotvené teorie a poznámky z pozorování pomocí

pragmaticky-interakcionistického přístupu.

Abstract

Boundary lines between living within virtual spaces and outside of them and

implications of dissapearing of such lines are a contemporary problem we meet with on

a daily basis. Ways, in which we try cope with this problem by dedicating certain types

of relationships for certain platforms, should be analyzed more. In this thesis I set

myself a goal to find, in what way do people on social network sites , specifically within

group on these platforms, maintain relationships in this space, what is most often the

nature of these relationships, in what way do they participace or do not participate on

the affairs within group and what motivates them to act and think about it this way.

Research's methodology will compose of combination of ethnographically constructed

evident observation in the group's space and interviews with selected members of

groups via either text conversation, face-to-face contact, or other form close to such

contact. Interviews will then be analyzed through Grounded Theory and notes from

observation through pragmatic-interactionist approach.

Institut sociologických studií

Teze bakalářské práce
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Úvod

Sociální sít Facebook je stále více součástí našeho života. Mnozí z nás ji používají pro

udržování kontaktu s přáteli, a představuje to mocný nástroj jak v tomto ohledu, tak i

pro výzkum v sociálních vědách. Množství zájmových komunit se dočkalo pozornosti

odborných prací v sociálních vědách. Mezi nimi i sběratelské komunity, avšak co se

týče konkrétních sběratelských komunit, tak tato pozornost opadá.

Cílem této práce je tedy se soustředit na sběratelské skupiny zaměřené na jeden

konkrétní zájem, a to staré hry, videohry, počítačové a arkádové hry. Tento problém

budu zkoumat prostřednictvím kombinace otevřeného kódování a pragmaticky-

interakcionistického přístupu. Budu pracovat se třemi zdroji dat a to pozorováním

v rámci dvou zkoumaných skupin sběratelů starých her na Facebooku, pozorováním

v moderátorském chatu jedné ze skupin a rozhovory s vybranými členy těchto skupin.

Konkrétní cíl se týká explorace následujících konceptů v komunitě sběratelů starých

her: sběratelství, humor, komunita a materiální stránka. Pozornost bude věnována

vzájemné provázanosti těchto konceptů v souvislosti s utvářením hodnoty sbíraných

předmětů a pobýváním v komunitě sběratelů reprezentované v rámci tohoto výzkumu

zkoumanými skupinami.
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1 Teoretické vymezení

Informační technologie (dále jen ICT), ať už v podobě samotných zařízení

prostřednictvím jichž je nám umožňován přístup s rozsáhlým polem informací, jakými

jsou počítač, nebo mobilní telefon, nebo služeb v podobě nejrůznějších Web 2.0 aspektů

jakými jsou i virtuální sociální sítě (Facebook, Twitter, YouTube), představují

neopomenutelnou část života čím dále více z nás, jak můžeme sledovat ve vzrůstu

používání sociálních sítí v České republice za roky 2010-2016 [ČSÚ 2016] a v

pokračujícím, i přesto, že mírném vzrůstu z roku 2015 do roku 2016 [European

Commision 2017].

V souvislosti se zvýšenou přítomností ICT v životě rozšiřujícího se počtu osob odborné

publikace již několik let sledují nejrůznější problematiku spojenou s jejich vlivem na

život mimo ně[Mcpherson, Smith-Lovin, Brashbears 2006; Jordan 2009; Schroeder

2010; Steinfield, Ellison, Lampe 2008]. Reality „online“ a „offline“ byly sledovány i v

kontextu hybridních vzdělávacích komunit [James, Busher 2013].

Pozornost byla věnována taktéž virtuálním sociálním sítím (Social Network Sites; dále

jen SNS) a Facebooku konkrétně [Steinfield, Ellison, Lampe 2008, Murthy 2010,

Tufekci 2008]. Facebooku jako SNS je třeba věnovat pozornost, obzvlášť pro jeho

vedoucí pozici na poli sociálních sítí v kontextu České republiky [Karlíček et al. 2012].

Již není možné vnímat sociální a kulturní život bez toho abychom vzali v potaz internet

[Kozinets 2010]. Facebook jakožto jeden z představitelů Web 2.0 rozhraní, je jedním z

hlavních nástrojů, který je užíván jednak, jakožto zdroj dat [Steinfield, Ellison, Lampe

2008, Murthy 2010, Tufekci 2008], nebo i prostředek vedení konkrétních aspektů

výzkumu, například rozhovorů [Murthy 2010]. Proměna internetu do Web 2.0

představila mnohé změny do jeho dynamik. Jednou z nich je zvýšené množství lidí,

kteří se aktivně podílejí na komunikaci v sociálních uskupeních na internetu [Kozinets

2010]. Aktivní přístup k interakcím na sociálních sítích představuje pro výzkumníky a i

osoby v soukromém sektoru přínos v podobě rozsáhlého množství dostupných

informací. Předešlé výzkumy se zabývaly mimo jiné i způsoby jak společnosti


[…]


příklad v tomto ohledu představuje problém, který jsme dosud ještě nezkoumali a to

životnost disketových mechanik starých počítačů. Robert v případě této platformy vidí

používání neoriginálních médií jakožto reálnou možnost vzhledem k životnosti tohoto

média a v případě kdy je účelem hraní her sleduje hraní her nedostupných na fyzických

nosičích, i když osobně se staví proti této praktice. Patrik zároveň sleduje používání

emulátorů a neoriginálních kopií jako vhodné v případě, že již koupil hru a jen čeká, až

dorazí, tedy již je v jeho vlastnictví avšak dosud nikoliv „de facto“. Někteří informátoři

taktéž vidí hraní neoriginálních her jakožto způsob, jak si zahrát hry, které nebyly

dostupné v jejich regionu, nebo jejich cena je příliš velká, či jsou vzácné na trhu a je

obtížné je sehnat.

Hratelnost mohou ovlivňovat i zpětně faktory, které někteří v případě koncipování her

jen pro zábavu, nepovažují jakožto překážky. Robert i Ivan shledali, že hraní her je baví

méně, pokud hrají z nelegální nebo neoriginální, či neoficiální kopie.

Robert: „PS2 jsem mel ochipovanou a zjistil jsem, ze mam spoustu her , ale většinu

nehraju , protože další den prijdou další“

Jako bylo již rozebíráno v předešlých kapitolách, tak tímto způsobem se někteří ze

sběratelů seznámili s hrami a toto je dále motivovalo k tomu, dalo by se říci,

legitimizovat jejich vlastnictví hry pořízením originální kopie do jejich sbírky. Robert

v tomto kontextu taktéž zmiňuje i množství her a množství možností co hrát v případě,

že hrát neoriginální kopie, které snížilo pro něj hodnotu těchto her.
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Požitky z hraní her se nemusí nutně týkat pouze samotných her, ale i jejich materiálních

aspektů v podobě příslušenství a jejich fyzické přítomnosti ve sbírce hráče. Možnost

vzít hru do ruky a dát ji do poličky představuje pro informátory nutnou praxi v případě

sbírání her. Neoriginalita hry nemusí nutně hrát roli a v případě, že jde pouze o

hratelnost tak nemusí být přítomna ve sbírce hra fyzicky, ale větší hodnotu přisuzují

jakožto sběratelé hře, kterou mají fyzicky a nejlépe v kompletním stavu ve verzi kterou

shledávají jakožto nejhodnotnější.
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Závěr

Zkoumal jsem komunitu sběratelů starých her na Facebooku na základě pozorování 2

skupin s obdobným zaměřením co se týče starých her, pozorováním v moderátorském

chatu v jedné z nich a provedených rozhovorů s 8 informátory vybranými z členů obou

skupin.

Uvedl jsem do širších souvislostí problematiku komunity a humoru a vymezil koncepci

hodnoty založenou na základě faktorů osobní, tržní hodnoty, materiality a autenticity.

Instrumentální používání sbíraných předmětů(hraní vlastněných her) bylo shledáno

jakožto významně zastoupeno jak mezi informátory kteří se ztotožňovali s termínem

sběratel, tak i těmi, kteří se s ním neztotožňovali. Hraní a sbírání her jsou činnosti, které

jsou pro koncipovány jakožto do určité míry oddělené od sebe, avšak zpětně se

ovlivňují prostřednictvím preferencí sbíraných předmětů a určování jejich hodnoty.

Fyzikalita fyzických nosičů her jako CD, DVD nebo „cartridge“/kazet bylo shledáno, že

představuje významný aspekt sbírání her a do určité míry i koncepci hodnoty zkušenosti

z jejich hraní, přičemž preference určitých forem fyzických nosičů byly problémem,

který sledovala většina informátorů a byl shledán jakožto významným i ve skupinách

celkově. Vlastnictví neoriginálních, neoficiálních či jiných forem her shledávaných jako

majících nižší hodnotu ze sběratelského hlediska bylo zpozorováno, že má potenciál

působit jakožto hnací síla v zařazení originálních, oficiálních verzí her do sbírky.

Komunitní sdílení jsem shledal, že představoval pro informátory jeden z klíčových

důvodů pro jejich přidání a setrvání ve skupinách, přičemž vzájemná konkurence

v rozšiřování sbírky, sdílení informací o hrách a tématech s tím spojených, či zážitků

z hraní her hrály v tomto ohledu významnou roli.

Humor v kontextu sběratelství byl shledán jakožto odrážející aspekty této aktivity

shledávané ve skupinách jakožto negativní. Hromadění, nedůvěryhodnost prodejců a

jejich ziskuchtivost při požadování vyšších než tržních cen, konkurence mezi sběrateli a

zkoumanými skupinami, vysoká útrata za hry v důsledku snahy využít výhodné nabídky

a vysoké ceny určitých her, které s tím do určité míry souvisí v koncepci sběratelské

komunity. Všechny shledávají provázanost mezi sebou a jsou zlehčovány

prostřednictvím humoru, který jsem měl možnost pozorovat jak ve skupinách, tak
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v moderátorském chatu a i během některých rozhovorů. Reprezentace určité části těchto

negativních stránek prostřednictvím metafory žida ve skupině hráčů byla shledána

jakožto odraz aspektů v komunitě již přítomných.

Sběratelství starých her je novým fenoménem a jako takovým by mu mělo být

věnováno více pozornosti ze strany akademické obce. Měly by být také hlouběji

prozkoumány konkrétněji koncepty humoru ve vztahu k metafoře žida a mimo ní a

zároveň materiální stránka videoher a her v souvislosti s konkrétními konzolemi, či

starými počítači a určováním hodnoty fyzických nosičů jako audio kazet a disket.

Vzhledem k otázkám jejich životnosti a hodnoty potenciálně s jejich funkčností spojené

by mohly obohatit poznatky prezentované v této práci a blíže je zasadit do

etnografického kontextu.
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