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POSUDEK BAKALÁěSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor práce: Hugo Handl

Název práce: „Sběratelé starých her: kolegové, lovci, židé“

Vedoucí práce: Ema Hrešanová, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře (známka C- D)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických pĜipomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl je v práci jasně formulován, nicméně je značně konkrétní a není příliš propojen se zvoleným
teoretickým přístupem. Výzkumná otázka je vymezena spíše implicitně na různých místech textu.
Struktura textu není vždy zcela jasná. Obsahově se některé sekce překrývají. Například
metodologické aspekty jsou detailně rozebírány i v jiných kapitolách, nikoliv pouze v metodologické

části (srov. Kap. 2, str. 9).

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Množství odborné cizojazyčné literatury, které autor v práci použil, je úctyhodné.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Text velmi transparentně popisuje metodologii výzkumu, ostatně detailně pojednává i o jeho
chronologii. Kvalita empirických dat i výzkumný postup jsou na dobré úrovni. Problémem je však
analytická práce na abstraktnější úrovni (viz dále).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce je bohužel značně popisná. Autor sice poskytuje dílčí interpretace konkrétních zjištění,
nicméně ve své analytické práci příliš nezachází na abstraktnější úroveň. Snad je to vášní
samotného autora pro téma. Dokonce se mi zdá, že text na některých místech vykazuje známky
„going native“. Autor je tak moc pohlcen tématem, že postrádá jistou nutnou „analytickou

distanci“ pro uchopení širších vzorců.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor jasně odlišuje svá tvrzení od toho, co říkají jiní autoři i jeho informátoři.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Na veškeré použité zdroje autor patřičně odkazuje. Dalo by se snad jen podotknout, že rok
publikace by měl být správně uveden hned u jména autora, nikoliv až na konci věty. Z textu je však
jasné, že autor čerpá z citovaného díla.

V textu jsou zbytečné ty poznámky pod čarou, v nichž autor upozorňuje na to, že jde o parafráze.
Tento fakt by měl být patrný ze samotné formulace, popřípadě z formy odkazu.

Text není bohužel psán příliš srozumitelně. Je značně repetitivní a rozvláčný a některé pasáže jsou
v něm zcela nadbytečné, neboť opakují již řečené. Složitě konstruovaná souvětí spolu s mnohdy

chybějící interpunkcí znesnadňují srozumitelnost textu. Vyskytují se v něm časté překlepy, slova
navíc, pravopisné chyby i gramatické chyby ve vazbách (např. str. 3,4, 20 atd.), obecná čeština (str.
44), jednoduché číslovky nejsou psány slovem, apod..

Text by zkrátka potřeboval pořádnou editaci.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Úvod i závěr bohužel příliš neplní svou úlohu. Úvod neuvádí do problematiky, ani nevysvětluje
strukturaci práce, a co může čtenář/ka dále očekávat.
Závěr je jen shrnutím hlavních empirických zjištění, ale ty autor nezasazuje do širšího teoretického
kontextu, ani neposkytuje žádný širší náhled na to, co bylo řečeno. Zcela chybí shrnutí toho, co

práce vlastně přináší pro sociální vědy nového.

Za přednost považuji jasné vymezení teoretického přístupu – mediální archeologii. Škoda jen, že se
k němu autor v závěru textu vůbec nevrací.
Za jednoznačný klad práce však – zvláště ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi – považuji
množství zahraniční odborné literatury, s níž autor aktivně pracuje.

Mám-li shrnout svůj dojem, text je z hlediska rozsahu a množství empirických dat v podstatě dvěma
bakalářskými pracemi v jednom. Zasluhoval by si proškrtat a rozvést analytičtější rovinu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Co nám tedy Vaše konkrétní zjištění prozrazují o herních komunitách na analytické úrovni? Jakým
způsobem Vaše práce posouvá sociálně vědní rozumění problematice, zvolené teoretické koncepty a

přístupy, včetně těch metodologických?

Stručně (v maximálně třech větách) prosím shrňte hlavní analytické přínosy Vašeho výzkumu a
hlavní argument Vaší práce.

Celkové hodnocení práce:

I přes značné výhrady, na něž upozorňuji výše, se domnívám, že hodnocená práce je ve srovnání
s těmi ostatními na relativně dobré úrovni, a proto navrhuji hodnocení velmi dobře (známkou C).
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